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Конкурентност на 
локалната 

економија со 
акцент на MCП 

  Атрактивен 
туристички 
производ за сите 
сезони со помош на 
паметни решенија 

Coциjaлнa 
 КОХЕЗИЈА 

Д О П О Л Н И Т Е Л Н И  И Н Ф О Р М А Ц И И :  

Л И С Т А  Н А  П Р О Е К Т И  Ш Т О  Т Р Е Б А  Д А  С Е  И З В Р Ш А Т  В О  П Р Е К У Г Р А Н И Ч Н А Т А  О Б Л А С Т :  

П от е н ц и ј а л  з а  п р е к у г р а н и ч н а  п р и р о д а  н а  
п р о е к т н а т а  идеја.  

П о в р з а н о с т  с о  п о т р е б и т е  и  п от е н ц и ј а л о т  з а  р а з в ој   
н а  т е р и тор и ја т а.  

С о о д в е т н о с т  н а  ф и н а н с и с к и т е  м о ж н о с т и  н а   
п р о гра ма т а .  

П о з и т и в е н  к у м у л а т и в е н  е ф е к т  в р з  п о т р е б и т е   
и д е н т и ф и к у в а н и  в о  с т р а те г и ј а та  и  п от е н ц и ј а л о т   

з а  р а з в ој  н а  т е р и т о р и ј а т а  к а к о  р е з у л т а т  н а   
и м п л е м е н та ц и ј а т а  н а  и н т е г р и р а н и о т  п а к е т  н а   

т е р и т о р и ј а л н и  и  т е м а т с к и  ф о к у с и р а н и  п р о е к ти .  

Културното и историското  
наследство на Република  

Бугарија и  Република  
Северна Македонија:  

предуслов за развој на  
атрактивен туристички  

производ за сите сезони  
со помош на паметни 

решенија кои обезбедуваат  
универзален пристап и  

учество. 

Зголемување на  
конкурентноста на  

локалната економија и   
подобрување на деловното  

опкружување. 

Специфична  
цел 1.1. 

Социјален развој и  кохезија  
преку оддржлив економски  
раст заснован на „економија  

на знаење“ и  насочен 
кон отстранување на  

значајните разлики помеѓу  
центрите на население 

на различни хиерархиски  
нивоа во регионот на  

прекуграничната соработка. 

С тр а те ш к а  
ц е л   

З г о л е м у в а њ е  н а  к о н к у р е н т н о с т а  н а  л о к а л н а т а  е к о н оми ја   
и  п о д о б р у в а њ е  н а  д е л о в н о т о  о п к р у ж у в а њ е:  

• надминување на разликите меѓу населбите и   
депопулацијата; 

• истакнување на малите и средни претпријатија (МСП)  
со фокус на семејниот бизнис преку поддршка за  
зголемување на компетентноста на персоналот; 

• зголемување на ресурсите и енергетската ефикасност на  
МСП со методите на циркуларната економија; 

• континуирано обновување на МСП поврзани со нови  
знаења и  вештини, воведување дигитални технологии; 

• мерки за решавање на проблемот со недостаток на  
квалификуван кадар и зголемување на квалификацијата  
на извршниот и  раководниот кадар; 

• зголемување на културата на компанијата за соработка  
помеѓу МСП; 

• поттикнување на економски неактивни луѓе да бараат  
работа и да студираат и  да го стимулира бизнисот во  
креирање нови работни места; 

• р е л а т и в н о  д о б р а  п о к р и е н о с т  од т е р и т о р и ј а л е н  а с п е к т   
н а  об р а з о в н а т а  и н ф р а с т р у к т у р а ,  д о с т а п н о с т  н а   
у н и в е р з и т е т с к и  ц е н т р и ;  

• п р и с у с т в о  н а  б о г а т о  к у л т у р н о - и с т о р и с к о  и  п р и р о д н о   
н а с л е д с т в о.  

Р а з в ој  н а  а т р а к т и в е н  т у р и с т и ч к и  п р о и з в о д  з а  с и т е   
с е з о н и  п р е к у  з а е д н и ч к и  и н т е л и г е н т н и  р е ш е н и ј а :  

• развој на систем за алтернативно движење; 
• заеднички акции за намалување на домашното и  

прекуграничното загадување на животната средина и  
прилагодување на климатските промени; 

• координирани заеднички акции во случаи на природни  
непогоди и несреќи; 

• подобрување на свеста на локалното население за  
влијанието на човековата активност и  создавање  
мотивација за зачувување на културно-историското и   
природното наследство; 

• развој и  одржување на инфраструктурата на културно-  
историските локалитети и природните знаменитости; 

• корекција на силната сезонска природа на туристичките  
услуги во регионот на прекугранична соработка; 

• насочени мерки за развој на еколошки туризам; 
• финансиска поддршка за културни активности и  

размени; 
• м о ж н о с т  з а  з г о л е м у в а њ е  н а  к о н к у р е н т н о с т а  п р е к у   

п о т т и к н у в а њ е  н а  р а з в ојот  н а  о д р ж л и в  т у р и з а м  в о   
ч е т и р и  с е з о н и .  

П О Т Р Е Б И Т Е  И  П О Т Е Н Ц И Ј А Л И Т Е  З А  Р А З В О Ј  Н А  Р Е Г И О Н О Т  

Анализата на територијата е селективна и се фокусира на утврдување на потребите и потенцијалите на областа, погодна 
за  решавање на прекугранични инвестиции, условно поделени во две насоки: 

* Една од целите на поврзаните политики на  
програмскиот период 2021 –  2027 год. 

Re p u b l ic  of Bu lg aria -  
Re p u b l ic  of No rth  Mace d on ia  

 

ИНТЕГРИРАНА  
ТЕРИТОРИЈА ЛНА  
СТРАТЕГИЈА   
која има за цел да го стимулира развојот на  
територијата од двете страни на границата преку збир  
на заеднички проекти реализирани во рамките на  
регионот. 

А Н А Л И З A  С Т Р А Т Е Г И ЈА  

Специфична  
цел 1.2. 


